Déca e ratiunatu si legalu, déca e axioma constitutionale ca poporul se participe la crearea legilor prin liber'a alegere a deputatilor sei, apoi e ratiunatu si legalu si trebe se fia axioma constitutionale, ca acelasi popor prin alegere libera a deregatorilor sei se participe si la executarea legilor; pentruca poporul e sorgintea a tote potestatele publice de statu (vie aprobari in stang'a). Elu -si alege principiele cu dreptu de ereditate, seu pe viétia seu pe timpu determinat; elu si alege corpulu legislativu; elu se-si aléga si deregatorii (repetite aprobari in stang'a). Nu e idea noua asta dloru, s'a exercitatu si se exercita inca la noi, s'a practicatu ca si in alte staturi; ci liber'a alegere a deregatorilor, dupa principiile moderne ale democraticei, vrea se o introduca, se o realizeze inca si acolo, inca si in acele staturi, unde ea nu existe seu n'a existat nici odata (asia este). In Transilvania, ca se nu vorbescu de Ungaria propria, in Transilvania dloru, scimu ca oficiele asia numite diplomatice seu cardinali se supliniau prin alegere, si alegerea se facea prin dieta. Art. XI de lege dela anulu 1791 din Transilvania dice: „Objecta dietae sunt . . . electio et praesentatio Statuum ad officia diplomatica.“ Era pasagiul din art. XX din aceasi lege referitoriu la acestu dreptu de alegere, suna: „Sua Majestate sacratissima Jus — asia dar' dreptu — liberae Electionis, quod Statibus ad restorationem cardinalium in rogo officiorum, juxta diploma divi imperatoris Leopoldi I. et subsequutas mutuo Princeps et Statuum consensu, usuque stabilitas constitutiones competit, benigne recognoscente, elementer annuere dignata est, ut ad ejusmodi officia diplomatica quoties vacantia se exeruerit, hac per regium Gubernium Suae Majestati ex incumbentia officii statim relata, cum altissimo annuto Status regni ad electionem comitiis celebrandas procedere possint.“

Precum vedem, acestu dreptu de alegere l'a recunoscutu ina-si diploma Leopoldina, pe care art. II din legea transilvana dela an. 1791 o numesce: „radicale conventionis inter divum Leopoldum I. et principatum Transilvaniae sponte initiae instrumentum“. Era pasagiul din diplom'a Leopoldina, referitoriu la acestu dreptu de alegere, si din care se potte vedé, cari erau acele oficie diplomatice seu cardinali, suna: „clementissime largimur, ut Gubernatoris, submilitiae Transsylvaniae Generalis, Cancelarii, intimi consiliariatus et protonotariatus candidatos, si quando similia munera resarcenda vene-rint Nobis ad confirmandum praesentent; ut tanto tranquillior diversarum nationum status persistat, periculosae machinationes aut ambitus exulent atque omnium animis concordi desiderio salus publica, pro optimo regiminis fine in quem colliment universi, haereat radicata.“ Asiadar' pacea intre diversele natiuni, departarea machinatiunilor pericolose, salutea publica — reclamau aceste alegeri.